i
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria da Fazenda

P M C US M F/FAZ/O F. 014112025

ORtrttru*♦ 05

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete(MG) 06 de Fevereiro de 2025.

Exmo. Sr.
Erivelton Martins Jayme da Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de
Conselheiro Lafaiete/MG

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n° 60/2025 informamos que já consta do
Projeto de Lei Complementar n° 021/2023 que dispõe sobre o Código Tributário do
Município de Conselheiro Lafaiete encaminhado em 20/06/2023 e ainda não
apreciado pela Câmara Municipal a isenção de IPTU para certos imóveis cujo
sujeito passivo do imposto seja portador de doença incapacitante tais como:
esclerose lateral amiotrófica; síndrome da imunodeficiência adquirida — AIDS;
câncer - neoplasia maligna; alienação mental; esclerose múltipla; tuberculose ativa;
cegueira; hanseníase; paralisia irreversível; cardiopatia grave; doença de
Parkinson; espondiloartrose anguilosante; nefropatia grave; hepatopatia grave;
estados avançados da doença de Paget (osteite deformante); contaminação por
radiação; fibrose cística (muscoviscidos); síndromes da Trombofilia e de Charcot-
Maric-Tooth; acidente vascular cerebral com comprometimento motor ou
neurológico; doença de Alzheimer; esclerodermia; anquilosante; mucoviscidose.

Limitando-nos ao exposto colocamo-nos a disposição para quaisquer outros
esclarecimentos.

Atenciosamente

Documento assinado di®tabnente

gciib + cuwi6 Deusraos~rnaro
r~aad~~~WhNNB Data: 06/61/10251439380360

Verifique em https:/Mfidar.i6.tovbr

Cláudio de Castro Sá Filho
Secretário de Fazenda

Av. Prefeito Mario Rodrigues Pereira 10 Centro CEP: 36.400-026 Conselheiro Lafaiete — MG
E-mail: secretario.fazenda@conselheirolafaiete.mg.gov.br

Telefone: (31) 3764-9808 Ramal 1012

£
t-

ia
ie

}s
~

aa
La

yT
as

ua
J

ap
 P

>a
zD

tur
g4

ttr

~